Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra logiky

Bakalářská práce

Jan Vašíček

Radikální interpretace, pravda, objektivita

Radical interpretation, truth, objectivity

Praha 2013

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Kořátko, CSc.

Rád bych zde poděkoval prof. PhDr. Petru Kořátkovi, CSc. za vedení mé práce, užitečné rady a disputace, které mi pomohli mnohé myšlenky k tématu zpřesnit. Míru vstřícnosti a ochoty, které se mi dostalo, nemohu docenit. Poděkování patří taktéž mým rodičům a přátelům, jejichž morální a finanční podpora vznik této práce umožnila.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 21. května 2013

Handwritten signature of Jan Vašíček in black ink.

Jméno a příjmení

Klíčová slova: radikální interpretace, pravda, objektivita, přesvědčení, význam, Davidson

Keywords: radical interpretation, truth, objectivity, belief, meaning, Davidson

Abstrakt

Nikdo se nemůže mýlit ve většině toho, co si myslí o světě. Jaké má důvody tohle Donald Davidson tvrdit? Tato práce se zabývá spojením tří důležitých témat Davidsonova myšlení – radikální interpretace, pravdy a objektivity. V experimentu radikální interpretace půjde o určení základních podmínek komunikace. Na jejich základě bude vidět, po krátkém shrnutí nedostatků jiných teorií, proč je možné mluvit o objektivní a epistemicky nezávislé pravdě. Zde se rovněž upřesní vztah pravdy k poznání. Zkoumáním toho, jak se konstituuje obsah našich přesvědčení, se ukáže fundamentální závislost myšlenek o objektivním světě na společenské základně komunikujících osob. V tom bude dále obsažen Davidsonův argument proti globálnímu skepticizmu. Nejprve na ne zcela uspokojivém příkladu „vševědoucího interpreta“ a později s pomocí pojmu triangulace se upřesní, v jakém smyslu lze u Davidsona mluvit o objektivitě a do jaké míry je odůvodněné nazývat ho realistou.

Abstract

Nobody can be wrong in majority of his beliefs about the world. What reasons has Donald Davidson for this claim? This paper is concerned with the connection between three important topics in Davidson's thought – radical interpretation, truth and objectivity. The experiment of radical interpretation is supposed to show the basic conditions of communication. On the basis thus provided, it will be possible to show, after a short summary of flaws in other theories, why we can talk about objective and non-epistemic truth. The relation between truth and knowledge can be specified by the same token. By means of inquiring into the way of how contents of our beliefs emerge, thoughts about the objective world will be shown to fundamentally depend on the social basis of intercommunicating people. This will also contain Davidson's argument against global scepticism. Using firstly the not entirely satisfying „omniscient interpreter“ example and then the concept of triangulation, it will be specified what sense has objectivity for Davidson and to which extent is it justified to label him as realist.

Obsah

Úvod 7
1. Východiska Davidsonovy filosofie 9
1.1 Tarski a teorie T 9
1.2 Quine, radikální překlad a neurčitosti 11
1.2.1 Idea radikálního překladu 11
1.2.2 Neurčitost překladu a holismus 12
1.2.3 Hranice mezi jazykem a světem 14
1.3 Úvod do Davidsonovy teorie významu 16
2. Radikální interpretace 19
2.1 Proč radikální interpretace? 19
2.2 Evidence a prostor za ní 20
2.3 Princip vstřícnosti 22
2.4 Význam a neurčitost 25
3. Pravda 29
3.1 Trivialita faktu a faktičnost netriviality 29
3.2 Zrození myšlenky 30
3.3 Jak moc se lze mýlit? 31
3.4 Pravda a poznání 34
4. Objektivita 36
4.1 Vševedoucí interpret 36
4.2 Komunikace a socialita 38
4.3 Triangulace 40
4.4 Realismus a objektivita 42
Závěr 44
Seznam použité literatury 46

Úvod

„Říci o tom, co jest, že to není, či o tom, co není, že to jest, jest nepravdivé, zatímco říci o tom, co jest, že to jest, či o tom, co není, že to není, jest pravdivé“

Aristotelés *Metafyzika* Γ.7

Jaký je vztah mezi jazykem a světem? Jaký je vztah mezi sémantikou a tím, co jest? Čím se liší to, co je pravda, od toho, co pravda není? To jsou otázky, které jsou znovu a znovu kladeny v celých dějinách filosofie. Myslitelé napříč staletími a filosofickými školami používali studium jazyka ke studiu metafyziky. V analytické filosofii byly pak tyto otázky položeny znovu a díky obratu k jazyku – naléhavěji. Průběhem doby pak vykristalizovalo široké spektrum názorů, od naprosté průhlednosti či jazyka jako zrcadla, po svět jako positum koncového slovníku sociolektu. Následující text se zabývá tím, jak na tyto otázky odpovídá americký filosof Donald Davidson. Ten totiž v návaznosti na svého učitele a přítele W.V.O.Quina formuloval velice originální koncepci, v níž stěžejní místo zastává komunikace, odehrávající se mezi lidskými bytostmi ve sdíleném světě – nebo snad lépe, ve světě, který je sdílený až právě s komunikací.

Nejprve bude třeba stručně charakterizovat půdu, ze které Davidsonova filosofie vyrůstá. Některé, poněkud nesamozřejmé, předpoklady jeho filosofie mají totiž kořeny v průlomovém díle Quina a Tarského. S představou o formálním aparátu, který Davidson využívá, pak bude možné prozkoumat jeho slavný experiment radikální interpretace, který má odhalit právě podmínky komunikace a tak *pari passu* intersubjektivní vazbu jazyka na svět. Centrální roli zde hraje pojem pravdy, který je analyzován v další kapitole. Kromě několika stručných reakcí na konkurenční teorie se zde pokusím ukázat, co si Davidson myslí o (široce pojatém) poznání a jeho vztahu k pravdě a zda je pravda něco, co lze hledat či vlastnit. V poslední části se pak bude jednat právě o propojení těchto témat skrze socialitu. Ukáže se, jak poznání závisí na interakci společenství myslí a jak lze a především jak nelze jejich počínání v poznání hodnotit.

Vzhledem k sevřenosti a programovosti Davidsonovy filosofie je nutné zabývat se širokou paletou témat, kterým se ale v díle tohoto autora dostává pozoruhodného propojení. Domnívám se, že je důležité zdůraznit, že zde neběží čistě o filosofii jazyka. Davidsonova filosofie je stejně tak zčásti epistemologií, metafyzikou a ontologií – jeden z

Davidsonových cílů je zodpovědět problém globálního skepticismu. Na některé z takových souvislostí pak bude možné v tomto prostoru poukázat, na jiné už bohužel místo nezbude. Několik poznámek jsem pak vyhradil stručným poukazům na vybrané podobnosti a styčné plochy mezi Davidsonem a různými filosofickými směry dvacátého století. Jak ostatně Davidson sám říká: „myslí je mnoho, ale svět jen jeden.“

Východiska Davidsonovy filosofie

Z Davidsonových předchůdců považuji za nezbytné samostatně projednat alespoň dva: W.V.O. Quina a Alfreda Tarského. O Quinovi Davidson explicitně říká, že bez něho by jeho filosofie nebyla horší – nebyla by vůbec. Quinovy revoluční myšlenky o povaze jazyka, které vlastně revidovaly původní projekt analytické filosofie¹, měly na Davidsona takový vliv, že je bez jejich rámcového pochopení velice obtížné Davidsonovo dílo docenit. Tarského koncepcí pravdy se kromě přímého vlivu stala zároveň médiem, nosičem Davidsonových úvah (samozřejmě náležitě reinterpretovaná). Z dalších vlivů lze zmínit např. Ramseyho teorii rozhodování, která hrála především inspirativní roli pro teorii radikální interpretace, či některé spory uvnitř vídeňského kroužku (Schlick – Neurath). V neposlední řadě lze poukázat na některé historické paralely, například s německou klasickou filosofií – pro tuto práci stěžejní článek „Koherenční Teorie Pravdy a Poznání“ byl ostatně poprvé představen roku 1981 na kolokviu *Stuttgart Hegel Congress*, které pokračovalo o dva roky později pod názvem *Kant oder Hegel?*.

1.1 Tarski a teorie T


[…]


67 Davidson, D. *SIO* str. 219

68 Gadamer, Hans-Georg. *Pravda a Metoda*. Trans. David Mik. Praha: Triáda, 2010. Print. str. 318, 327

69 „There is one world, at most!“ Kritika pojmových rámců je samozřejmě nejostřeji vyjádřena v jednom z nejslavnějších Davidsonových článků *On the Very Idea of a Conceptual Scheme*. Konstruktivní část této kritiky se ovšem odráží v úvahách o radikální interpretaci.

Domnívám se, že objektivita podle Davidsona leží jen malý krůček za intersubjektivitou. Ano, záleží na okolním světě. Tvrzení, že pravdivost našich vět závisí na tom, jak se to má se světem, je ovšem jen poloviční odpověď. Závisí také na tom, co naše věty znamenají. Pravdivost není vlastnost nějakých ideálních propozic jediného správného „jazyka přírody“, či něčeho, co by odpovídalo faktům. Objektivní svět je dán až komunikací, až zároveň – a nerozlučně spojen – s naší znalostí druhých lidí. Proto byl vševědoucí interpret problematický, není totiž vševědoucnost. Co měl příklad ukázat bylo, že z povahy toho, jak je nám vnější svět dán, není možné být obviněn z neobjektivity našeho poznání. Nelze totiž vůbec formulovat skeptickou pozici mimo intersubjektívni společenství, ze které by se dalo shlížet na naše chápání světa a označit ho za radikálně chybné: „Společenství myslí je základem vědění; poskytuje měřítko všech věcí. Nedává žádný smysl zpochybňovat adekvátnost tohoto měřítka, nebo hledat vyšší standard.“⁷⁰ To však neznamena, že co je společensky ověřené, je pravdivé. Ten malý krůček za intersubjektivitou spočívá v tom, že ačkoli se nikdo nemůže mýlit o všem, můžeme se všichni mýlit o něčem. Jak říká Davidson jinde, „pointa není že konsensus definuje koncept pravdy, ale že vytváří prostor pro jeho aplikaci.“⁷¹ Jestliže se na nebi objeví meteor a nikdo to neviděl, neznamena to, že tam nebyl. Pokud všichni relevantní pozorovatelé vědí dost o světě a jazyce, aby mělo jejich přesvědčení o meteorech obsah, pak se všichni mýlí, pokud tvrdí, že se žádný neobjevil – to je jediný, a pro naše poznání také zásadní, střet intersubjektivní s objektivitou.

70 Davidson, D. *SIO* str. 218

71 Davidson, D. *SIO* str. 129

Závěr

Na začátku této práce jsem uvedl několik závažných filosofických otázek s tím, že se pokusím nastínit, jak na ně odpovídá Donald Davidson. Ukázalo se, jak úzce spolu tyto otázky souvisí. Centrální místo zaujal koncept pravdy, který musí mít každý, kdo je schopen mít přesvědčení a myslet. S pravdou zároveň dostáváme všechny ostatní možné postoje racionální bytosti, Davidson tak někdy mluví o „holismu mentálního“. Jedná se o speciální aspekt reality, pro který používáme od toho pro neživou přírodu odlišný, interpretační slovník. Často jsem psal o objektech a událostech, které jsou pro interpreta a mluvčího důležité. Davidson se událostmi zabýval ještě dříve, než přešel k formální sémantice – ontologie událostí je podle něj potřeba pro vysvětlení mnoha druhů lidského chování. Interpretativní slovník nemá problém s událostmi, tak jako nemá problém s teleologickým vysvětlením lidského jednání; není to slovník, který by se měl nějak redukovat na vysvětlení fyzikální.

Objektivní svět je zachycen komunitou mluvčích, která mezi sebou nutně reaguje, mimo jiné právě za použití takového slovníku. Podle Davidsona lze hovořit objektivně o všech aspektech reality, nejen o předmětech. Cokoli je fixováno na intersubjektivní bázi, stává se objektivním majetkem přírody a získává svébytnou pravdivostní hodnotu. Jako příklad takové objektivní události jsem uvedl meteor, který není předmět, ale jev. Jelikož je však možné zachytit takový jev jako obsah našeho přesvědčení, lze se tázat po jeho pravdivosti. Takto daný je tedy podle Davidsona předmět poznání. Ale jak jsme viděli, to, že pro objektivní svět vyvstává otázka pravdivosti neznámá, že pravda je něco, co bychom měli hledat, co by mělo být ultimátní hodnotou. Úsilí o pravdivé poznání je samozřejmě úsilí o to, aby výsledné věty našeho poznání byly pravdivé. Ale to podle Davidsona nemůžeme nikdy zjistit. My nedokážeme odlišit naše nejlépe vyzkoumané, ověřené a společností přijímané teorie od teorií, které jsou pravdivé. Nemůžeme vystoupit z našeho intersubjektivního měřítka. Co ale můžeme dělat, je zachovat si otevřenou mysl a zkoumat.

Davidsonův realismus je postoj, ve kterém není možné formulovat globální skepticismus a není tak potřeba redukovat žádné části našeho poznání na nějaké neochvějné jistoty. Svět je světem pro myslící bytosti až jako zprostředkovaný intersubjektivitou, tím, co Davidson zachytil v pojmu triangulace. Jelikož společenství myslí je zároveň tím, kdo svět zprostředkovává, nedává vůbec smysl obava, že bychom se

mohli o povaze světa kolem nás radikálně mýlit. Jako zprostředkovaný je pak svět objektivní, autonomní vzhledem k tomu, jaká má kdo specifická přesvědčení. Tak tedy vypadá Davidsonova epistemologická odpověď skeptikovi. Dostali jsme se k ní studiem toho, jak funguje jazyk a dialog člověka s člověkem.
