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Jan Vašíček: Radikální interpretace, pravda, objektivita

(vyjádření vedoucího bakalářské práce)

Jan Vašíček pojal svou práci velmi náročně: zvolil široký záběr zahrnující řadu

témat z Davidsonovy filosofie jazyka, filosofie mysli a epistemologie. Způsob,

jakým je spojil ve svém výkladu, je promyšlený a funkční a dokládá vysoký

stupeň porozumění pro specifické rysy Davidsonova filosofického myšlení. Je to

o to pozoruhodnější, že Davidson patří k nejobtížnějším autorům analytického

proudu. Práce zahrnuje i zasvěcený výklad Davidsonových teoretických zdrojů,

odkazy na historicko-filosofické souvislosti a paralely s moderní kontinentální

filosofií. Autorův způsob filosofického vyjadřování je mimořádně vyspělý a

často velmi invenční. Interpretační a formulační nepřesnosti nepřesahují míru,

s níž se běžně setkáváme i v publikovaných textech. Poukazuji na ně ve druhé

části posudku a nijak nezpochybňují mé vysoké hodnocení práce.

Práci hodnotím jako výbornou a pokládám ji za přesvědčivý podklad pro

udělení bakalářské hodnosti.

22. 6. 2013 Prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc.

Kritické připomínky k textu:

Na s. 11 se mluví o jazyku, „který kromě svých vyrazů obsahuje jména těchto

výrazů, spolu se sémantickým pojmem – jako například „je pravda“ – k nim

referujícím.“ Tuto formulaci by bylo třeba zpřesnit: uvádíme-li složky jazyka, a

mluvíme-li o referenční funkci, není na místě výraz „sémantický pojem“, ale

„sémantický termín“. Predikát (a tím spíš pojem) „je pravda“ navíc nereferuje

k jazykovým výrazům, ale aplikuje se na ně.

Na s. 13 se o tvůrci quineovské překladové příručky říká, že „je schopen s větší

či menší mírou neurčitosti přeložit pozorovací věty a snad pravdivostní funkce“.

Pravdivostní funkce ale nejsou předmětem překladu: překládají se výrazy

jazyka, pro nějž vytváříme quineovskou „příručku“ – a součástí tohoto úkolu je

přiřadit některým z těchto výrazů pravdivostní funkce (jako to, co tyto výrazy –

podle naší překladové hypotézy – označují).

Na s. 12 se autor zabývá známým Quinovým příkladem „Gavagai“ v kontextu

úvah o neurčitosti překladu. To je v literatuře bohužel běžné, Quine sám ale
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trval na tom, že případ „Gavagai“ demonstruje nevymezitelnost reference, a

nikoli neurčitost překladu. Autor se s tímto rozporem vyrovnává poznámkou 10,

která ovšem nereflektuje podstatný strukturní a funkční rozdíl mezi oběma typy

neurčitosti. Mezi různými způsoby vymezení reference nelze rozhodnout proto,

že rozdíl mezi nimi se neprojevuje na úrovni vztahu mezi větami (obsahujícími

výrazy, o jejichž referenci se jedná) a vnějšími okolnostmi jejich užívání: to je

mimo jiné případ výrazu „Gavagai“, ať už ho pojímáme jako slovo nebo jako

větu. Všechny alternativy, které uvádí Quine i autor, jsou z tohoto hlediska

(empiricky) ekvivalentní. Naproti tomu alternativní překladové příručky, mezi

nimiž nejsme schopni rozhodnout, přiřazují některým větám neekvivalentní

pravdivostní podmínky.

Na s. 16 se autor zmiňuje o „představě idiolektu jako základního subjektu

komunikace“: termín „subjekt“ bychom měli vyhradit pro mluvčího, idiolekt či

sociolekt může být pouze nástrojem komunikace.

Na s. 16 nacházím dosti nejasnou formulaci: „Davidsonovým cílem je vytvořit

konečný počet k pravdivosti relevantních výrazů a pravidel, jež pravdivost

ovlivňují, a které budou dohromady generovat všechny pravdivé T-věty pro

určitý jazyk, tj. splňovat konvenci T.“ Autor má, jak předpokládám, na mysli,

že budování davidsonovské teorie významu zahrnuje formulaci konečného počtu

axiomů pro jednotlivé složky jazyka (výrazy i gramatické parametry vět) a pro

způsoby jejich spojování do větných celků – a že z těchto axiomů musí být

odvoditelné pravdivé teorémy (T-věty) pro každou z nekonečného počtu vět

jazyka-objektu.

Na s. 17 se holistický princip, že teorie bude plnit svou funkci, jen když

generuje pravdivé teorémy pro všechny věty jazyka-objektu, formuluje zkráceně

a nepřesně slovy, že „teorie pravdy musí generovat všechny věty jazyka.“

Na s. 19 autor poznamenává, že „při interpretaci nám většinou jde o to, získat

přesvědčení autora, k nimž se však lze dostat jen skrze význam jeho promluv“.

To je jako obecné tvrzení příliš silné. Jednak je zřejmé, že interpretace může být

zaměřena na identifikaci jiných propozičních postojů (záměrů, přání, obav aj.).

Za druhé identifikace přesvědčení a dalších postojů se nemusí opírat jen o

významy promluv, ale právě tak o vyhodnocení mimokomunikativního chování.

Na s. 23 se v rámci výstižného výkladu Davidsonova způsobu uplatňování

principu vstřícnosti objevuje nepřesnost: „Z alternativních interpretací musíme

volit tu, která učiní největší množství vět mluvčího pravdivé (podle

interpretových standardů!)“. To, co nám princip vstřícnosti ukládá

maximalizovat, není pravdivost vět, ale pravdivost přesvědčení, která

připisujeme mluvčímu (v rámci korelativní identifikace propozičních postojů a
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významů vět). Například v situaci, kdy máme důvody předpokládat, že mluvčí

lže, by měla interpretace přiřadit pravdivý propoziční obsah jeho přesvědčení a

nepravdivý propoziční obsah jeho větě. (V tomtéž odstavci na s. 23 ale autor

uvádí správnou formulaci, v níž se mluví o pravdivých přesvědčeních.)

V poznámce o Tarského T-větách autor na straně 29 říká: „Na levé straně totiž

stojí jméno věty (jakožto jazykový fenomén), kterému se přisuzuje pravda podle

toho,jak se to má s tím, co označuje věta na druhé straně (tedy propozice

odpovídající faktu).“ To je nepřesná formulace: věta neoznačuje propozici,

nýbrž ji vyjadřuje jako svůj smysl. Adekvátní by bylo říci, že věta na pravé

straně ekvivalence slouží ke specifikaci stavu věcí (prostřednictvím propozice,

kterou vyjadřuje) – toho stavu věcí, který (pokud se realizuje jako fakt) činí větu

citovanou vlevo pravdivou.

Stejnou korekci vyžaduje hned následující formulace, v níž se říká, že

„pravdivost věty závisí na faktu, který vyjadřuje.“

Na s. 31 je poněkud nejasná formulace „je to znovu právě struktura vět, které

považujeme za pravdivé, co dává našim větám obsah a význam“. Autor má

zřejmě na mysli holistickou tezi, že význam věty je odvozen od jejího místa

v systému vět, které pokládáme za pravdivé. U pozdního Davidsona vystupuje

do popředí jiné pojetí konstituce významu: podle něj je význam vět dán

souběhem komunikativních intencí, s nimiž jsou užívány, a způsobu, jakým jsou

interpretovány. Nejsem si také jistý, jak autor v citované formulaci rozlišuje

mezi „obsahem“ a „významem“ (běžně se význam věty chápe jako to, co spolu

s kontextem určuje propoziční obsah vyjádřený jejím užitím a ilokuční sílu

tohoto užití).

Na s. 35 se o přesvědčení říká, že „jeho obsah, o jehož pravdivosti je řeč, je

částečně dán lokací v celku vět“ – autor má zjevně na mysli místo daného

přesvědčení v celkovém souboru přesvědčení (nikoli vět).

Na s. 36n. se autor zabývá problematickými stránkami Davidsonova

myšlenkového experimentu „vševědoucího interpreta“. Na rozdíl od autora si

nemyslím, že Davidsonova úvaha navozuje problém „Božího oka“ nebo

„jediného správného popisu světa“: koncept vševědoucího interpreta

nevyžaduje, abychom ho stavěli mimo jakýkoli jazyk nebo pojmový systém. Pro

naše účely můžeme například předpokládat (jak se o tom zmiňuje i autor), že

interpret mluví naším jazykem, aniž tím Davidsonova úvaha ztratí svou funkci a

aniž by se tím problematizoval pojem vševědoucnosti či objektivity (jak

naznačuje autor na s. 37). Objektivita našich výpovědí o světě není nijak

zpochybněna faktem, že je činíme v rámci systému, který má mnoho alternativ

– tak jako objektivita uvedení váhy v kilogramech není nijak relativizována

faktem, že ji lze právě tak uvést v librách.
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Na s. 43 v rámci úvahy o povaze Davidsonova realismu autor mimo jiné říká:

„Objektivní svět je dán až komunikací, až zároveň – a nerozlučně spojen – s naší

znalostí druhých lidí.“ To bezpochyby platí, míníme li obrat „je dán“

v epistemickém ohledu: objektivní poznatky o světě a sám pojem objektivity

jsou nám v Davidsonově pojetí dostupné až na bázi interakce (komunikativní i

mimokomunikativní) s jinými subjekty. Kdybychom ale citovanou větu četli tak,

že svět je konstituován komunikací, půjde o typický příklad konstruktivismu

neslučitelného s Davidsonovým realismem. Nedomnívám se, že jde o autorovu

pozici, přestože některé jeho formulace ji evokují. Srov. např. s. 44: „Cokoli je

fixováno na intersubjektivní bázi, stává se objektivním majetkem přírody a

získává svébytnou pravdivostní hodnotu.“